
Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 82 del 19.12.2014 

 
 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ PARTECIPATA S.I.ECO. S.R.L. DEI SERVIZI DI IGIENE 

URBANA PER IL PERIODO 01/01/2015 – 31/12/2023 
 

Il presidente dà la parola al Sindaco per illustrare il provvedimento. 

Entra in aula il consigliere Bettoni. Presenti n. 13. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso che:  

-   con deliberazione  n. 37 del 19.10.2012 il Consiglio Comunale ha deciso di partecipare alla Società SIECO 

S.r.l., Società a totale capitale pubblico pluricomunale, con oggetto sociale circoscritto alla gestione dei servizi 

di “igiene urbana”, con una quota pari al 31,2375% del capitale sociale; 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 17/12/2013 si affidava in “in house providing” alla Società 

S.I.ECO  S.r.l.  la gestione dei servizi di igiene Urbana a partire dall’01/01/2014 sino al 31/12/2014;  
 

In vista dell’approssimarsi della scadenza dell’attuale contratto di gestione  è stata chiesta alla Società S.I.ECO la 

disponibilità ad assumere i servizi per il periodo di anni 9 proseguendo la sperimentazione col sacco RFId per 

tutto il 2015;  
 

Vista la lettera della Società S.I.ECO prot. n. 23379 del 4/12/2014 con la quale accetta l’affidamento dei servizi 

per il periodo dal 1/01/2015 al 31/12/2023  al  canone annuo per il 2015 di € 1.107.348,31 (all.1); 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento “in house providing” per la durata di nove anni (dal 

01/01/2015 al 31/12/2023) del servizio di Igiene Urbana alla Società S.I.ECO s.r.l., il cui canone annuo del 

servizio è pari a € 1.107.348,31.= + IVA 10% per l’anno 2015 ed è così composto: 

- € 983.718,51.= canone servizi igiene urbana ( invariato rispetto al 2104); 

- €   72.157,00.= canone sperimentazione RFId (calcolato su 12 mesi anziché 9 come nel 2014); 

- €   36.472,80.= canone gestione piattaforma (rivisto in quanto fermo dal 2007); 

- €   15.000,00.=  canone contenitori (in aggiunta rispetto al 2014); 

TOTALE € 1.107.348,31.= iva esclusa; 
  

Ritenuto di approvare il capitolato per i servizi di igiene urbana (all. 2) che rispetto a quello attualmente in essere 

prevede le seguenti modifiche principali:  
 

1. inserimento del servizio di custodia della piazzola di via Turati mantenendo le modalità di gestione attuali;                                                     

2. frequenze di passaggio dello spazzamento meccanizzato che, per garantire un miglior risultato del servizio, 

avverrà con affiancamento costante dell’operatore con soffiatore e con frequenza settimanale nella zona 

centrale e quindicinale nella zona periferica, come da planimetria allegata (all. 3); 
 

Preso atto che la maggiore produzione di rifiuti differenziati (carta e multimateriale leggero) dovuta 

all’introduzione della raccolta con sacco RFId, impone la riorganizzazione dei giorni e delle zone di raccolta 

separando i giorni di ritiro di tali frazioni senza cambiare le frequenze di passaggio; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta 

al Consiglio Comunale  per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• la Responsabile del Settore Governo del Territorio per la  regolarità tecnica;  

• la Responsabile del Settore Economico/Finanziario per la regolarità contabile; 
 

Presenti e votanti n. 13. 

Con voti favorevoli n. 11 (Mazzucco, Caldiroli, Chiappa, Arrigotti, Porro, Frigoli, Sommaruga, Galli, Farisoglio, 

Cerini, Ferro) e astenuti n. 2 (Bettoni, Caputo), espressi per alzata di mano: 
 

Chirivi
Macchina da scrivere
 L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 82 del 19.12.2014 

 
 

DELIBERA 
 
1. di affidare “in house providing”, per i motivi esposti in premessa, il Servizio di Igiene Urbana alla Società 

partecipata S.I.ECO s.r.l, a partire dal 01/01/2015 e fino al 31/12/2023;  
 

2. di dare atto che il canone annuo del servizio per l’anno 2015 è pari a € 1.107.348,31.= + IVA 10% ;  
 

3. di approvare il capitolato dei servizi di igiene urbana (all. 2);  
 

4. di prendere atto della necessità di riorganizzare i giorni e le zone di raccolta dei rifiuti; 
 

5. di dare mandato all’arch. Pisoni Antonella in qualità di Responsabile del Settore di porre in essere tutti gli 

adempimenti conseguenti al seguente atto; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 11 (Mazzucco, Caldiroli, Chiappa, Arrigotti, 

Porro, Frigoli, Sommaruga, Galli, Farisoglio, Cerini, Ferro) e astenuti n. 2 (Bettoni, Caputo), espressi per 

alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 




